
                               

                             

                                  
 
 
 
Către:............. 
 
In atentia:.L. 
 
 

Precizări privind anularea unor obligații fiscale accesorii 
 
În Monitorul Oficial nr. 393/14.05.2020 a fost publicată OUG nr. 69/2020 pentru 

modificarea și completarea Codului fiscal, precum și pentru instituirea unor măsuri fiscale, 
care reglementează și anularea unor obligații accesorii, după cum urmează: 
 Prevederile referitoare la anularea accesoriilor se aplică pentru toate categoriile de 
debitori, cum ar fi persoane fizice sau juridice, indiferent de forma de proprietate, asocieri și 
alte entități fără personalitate juridică, persoane fizice care desfășoară activități economice 
în mod independent sau exercită profesii libere, unități administrativ-teritoriale sau 
subdiviziuni administrativ-teritoriale ale municipiului București ori instituții publice. 
 
 Obligații bugetare principale restante la data de 31 martie 2020 inclusiv: 
a) obligații bugetare pentru care s-a împlinit scadența sau termenul de plată până la data 
de 31 martie 2020 inclusiv, precum și obligațiile fiscale principale scadente în perioada 
cuprinsă între data de 21 martie 2020 și data de 31 martie 2020 inclusiv; 
b)-b.1) diferențele de obligații bugetare principale stabilite prin decizii de impunere 
comunicate până la data de 31 martie 2020 inclusiv, chiar dacă pentru acestea nu s-a 
împlinit termenul de plată prevăzut la art. 156 alin. (1) din Legea nr. 207/2015 privind Codul 
de procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare; 
   -b.2) diferențele de obligații bugetare principale aferente perioadelor fiscale de până la 
data de 31 martie 2020 inclusiv, stabilite de organul fiscal central prin decizie de impunere 
emisă și comunicată până la data intrării în vigoare a prezentei ordonanțe de urgență, ca 
urmare a unei inspecții fiscale sau a verificării situației fiscale personale; 
c) obligațiile bugetare principale aferente perioadelor fiscale de până la data de 31 martie 
2020 inclusiv, stabilite prin decizie de impunere emisă din oficiu de organul fiscal sau prin 
declarație de impunere depusă cu întârziere de către contribuabil, în perioada cuprinsă 
între 1 aprilie 2020 și data depunerii cererii de anulare a accesoriilor inclusiv; 
d) alte obligații de plată individualizate în titluri executorii emise potrivit legii și existente în 
evidența organului fiscal în vederea recuperării la data de 31 martie 2020 inclusiv, precum 
și obligațiile bugetare principale stabilite de alte organe decât organele fiscale, aferente 
perioadelor fiscale de până la data de 31 martie 2020, transmise spre recuperare organelor 
fiscale în perioada cuprinsă între 1 aprilie 2020 și data depunerii cererii de anulare a 
accesoriilor inclusiv. 
 
  Nu sunt considerate obligații de plată restante la data de 31 martie 2020 inclusiv: 
a) obligațiile bugetare pentru care s-au acordat și sunt în derulare înlesniri la plată, potrivit 
legii, la data de 31 martie 2020 inclusiv; 
b) obligațiile de plată stabilite în acte administrative a căror executare este suspendată în 
condițiile legii la data de 31 martie 2020 inclusiv. 
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 Anularea accesoriilor aferente obligațiilor bugetare principale restante la data de 
31 martie 2020 - condiții cumulative: 
- toate obligațiile bugetare principale restante la data de 31 martie 2020 inclusiv, 
administrate de organul fiscal central, se sting prin orice modalitate, până la data depunerii 
cererii de anulare a accesoriilor inclusiv; 
- sunt stinse prin orice modalitate, până la data depunerii cererii de anulare a accesoriilor 
inclusiv, toate obligațiile bugetare principale și accesorii administrate de organul fiscal 
central cu termene de plată cuprinse între data de 1 aprilie 2020 și data depunerii cererii de 
anulare a accesoriilor inclusiv; 
-debitorul să aibă depuse toate declarațiile fiscale, potrivit vectorului fiscal, până la data 
depunerii cererii de anulare a accesoriilor inclusiv. Această condiție se consideră 
îndeplinită și în cazul în care, pentru perioadele în care nu s-au depus declarații fiscale, 
obligațiile fiscale au fost stabilite, prin decizie, de către organul fiscal central; 
- debitorul depune cererea de anulare a accesoriilor după îndeplinirea în mod 
corespunzător a condițiilor prevăzute mai sus, dar nu mai târziu de data de 15 decembrie 
2020 inclusiv, sub sancțiunea decăderii. 
 
 Anularea accesoriilor aferente obligațiilor bugetare declarate suplimentar de 
debitori prin declarație rectificativă prin care se corectează obligațiile bugetare 
principale cu scadențe anterioare datei de 31 martie 2020 inclusiv - condiții cumulative: 
- declarația rectificativă este depusă începând cu data de 1 aprilie 2020 până la data 
depunerii cererii de anulare a accesoriilor inclusiv; 
- toate obligațiile bugetare principale individualizate în declarația rectificativă se sting prin 
orice modalitate până la data depunerii cererii de anulare a accesoriilor inclusiv; 
c) sunt îndeplinite, în mod corespunzător, condițiile prevăzute la art. IX lit. b) -d): 
 c.1)- sunt stinse prin orice modalitate, până la data depunerii cererii de anulare a 
accesoriilor inclusiv, toate obligațiile bugetare principale și accesorii administrate de 
organul fiscal central cu termene de plată cuprinse între data de 1 aprilie 2020 și data 
depunerii cererii de anulare a accesoriilor inclusiv; 
 c.2)-debitorul să aibă depuse toate declarațiile fiscale, potrivit vectorului fiscal, până 
la data depunerii cererii de anulare a accesoriilor inclusiv. Această condiție se consideră 
îndeplinită și în cazul în care, pentru perioadele în care nu s-au depus declarații fiscale, 
obligațiile fiscale au fost stabilite, prin decizie, de către organul fiscal central; 
 c.3)- debitorul depune cererea de anulare a accesoriilor după îndeplinirea în mod 
corespunzător a condițiilor prevăzute mai sus, dar nu mai târziu de data de 15 decembrie 
2020 inclusiv, sub sancțiunea decăderii. 
  Prevederile de mai sus sunt aplicabile și în cazul corectării erorilor din deconturile 
de taxă pe valoarea adăugată efectuate potrivit reglementărilor legale în vigoare. 
 
 Anularea accesoriilor aferente obligațiilor bugetare principale cu scadențe 
anterioare datei de 31 martie 2020 și stinse până la această dată- condiții cumulative: 
- sunt stinse prin orice modalitate, până la data depunerii cererii de anulare a accesoriilor 
inclusiv, toate obligațiile bugetare principale și accesorii administrate de organul fiscal 
central cu termene de plată cuprinse între data de 1 aprilie 2020 și data depunerii cererii de 
anulare a accesoriilor inclusiv; 
-debitorul să aibă depuse toate declarațiile fiscale, potrivit vectorului fiscal, până la data 
depunerii cererii de anulare a accesoriilor inclusiv. Această condiție se consideră 
îndeplinită și în cazul în care, pentru perioadele în care nu s-au depus declarații fiscale, 
obligațiile fiscale au fost stabilite, prin decizie, de către organul fiscal central; 
- debitorul depune cererea de anulare a accesoriilor după îndeplinirea în mod 
corespunzător a condițiilor prevăzute mai sus, dar nu mai târziu de data de 15 decembrie 
2020 inclusiv, sub sancțiunea decăderii. 
 
 Anularea accesoriilor aferente obligațiilor bugetare principale cu scadențe 
anterioare datei de 31 martie 2020 individualizate în decizii de impunere emise ca 



                               

urmare a unei inspecții fiscale sau verificării situației fiscale personale în derulare la 
data intrării în vigoare a prezentei OUG- condiții cumulative: 
-toate diferențele de obligații bugetare principale individualizate în decizia de impunere sunt 
stinse prin orice modalitate, până la termenul de plată prevăzut la art. 156 alin. (1) din 
aceeași lege; 
b) cererea de anulare a accesoriilor se depune în termen de 90 de zile de la comunicarea 
deciziei de impunere, sub sancțiunea decăderii. 
 
 Alte prevederi referitoare la anularea accesoriilor: 
-debitorii pot notifica organul fiscal central cu privire la intenția lor, până cel mai târziu la 
data depunerii cererii de anulare a accesoriilor -până la 15 decembrie 2020; 
-după verificarea condițiilor, organul fiscal central eliberează din oficiu certificatul de 
atestare fiscală, în termen de cel mult 5 zile lucrătoare de la data depunerii notificării, 
 pe care îl comunică debitorului ; 
-după notificare: 
 - dobânzile, penalitățile și toate accesoriile, care pot face obiectul anulării, se amână 
la plată în vederea anulării, prin decizie; 
 - procedura de executare silită nu începe sau se suspendă, după caz, pentru 
obligațiile accesorii amânate la plată; 
 - obligațiile accesorii amânate la plată nu se sting până la data soluționării cererii de 
anulare a accesoriilor sau până la data de 15 decembrie 2020 inclusiv, în cazul în care 
debitorul nu depune cerere de anulare a accesoriilor; 
-decizia de amânare își pierde valabilitatea: 
 - la data emiterii deciziei de anulare a accesoriilor sau a deciziei de respingere a 
cererii de anulare a accesoriilor, după caz; 
 - la data de 15 decembrie 2020 inclusiv, în cazul în care debitorul nu depune cerere 
de anulare a accesoriilor; 
- pentru debitorii care nu au notificat organul fiscal, dobânzile, penalitățile și toate 
accesoriile care pot fi anulate potrivit prezentului capitol și care au fost stinse după data 
intrării în vigoare a prezentei OUG se restituie potrivit Codului de procedură fiscală. 
-până la data de 15 decembrie 2020 inclusiv, debitorii care au notificat organul fiscal și au 
dispuse măsuri de executare silită prin poprire la data intrării în vigoare a prezentei OUG, 
de către organul de executare fiscală, asupra disponibilităților bănești, pot efectua plata 
sumelor înscrise în adresele de înființare a popririi din sumele indisponibilizate, altele decât 
cele reprezentând obligații de plată care fac obiectul amânării la plată în vederea anulării ; 
Aceste prevederi sunt aplicabile și pentru măsurile de executare silită prin poprire, dispuse, 
potrivit legii, între data intrării în vigoare a prezentei OUG și data de 15 decembrie 2020 
inclusiv. 
-un debitor poate beneficia de anularea accesoriilor în oricare dintre situațiile prevăzute 
la art. IX-XII din OUG, independent sau cumulat, dacă sunt îndeplinite condițiile pentru 
acordarea anulării; 
- debitorii care la data intrării în vigoare a prezentei OUG beneficiază de eșalonarea la 
plată a obligațiilor fiscale potrivit Codului de procedură fiscală, precum și cei care obțin 
eșalonarea în perioada cuprinsă între data intrării în vigoare a prezentei OUG și data de 15 
decembrie 2020 inclusiv, pot beneficia de anularea dobânzilor, penalităților și tuturor 
accesoriilor în condițiile art. X-XII din prezenta OUG; 
-debitorii care la data de 15 decembrie 2020 inclusiv au cereri de rambursare în curs de 
soluționare pentru care, ulterior acestei date, organul fiscal respinge total sau parțial 
rambursarea beneficiază de anularea obligațiilor bugetare accesorii potrivit prezentului 
capitol, dacă achită obligațiile bugetare de care depinde anularea, nestinse prin 
compensare cu sumele individualizate în cererea de rambursare, în termen de 30 de zile 
de la data comunicării deciziei prin care se respinge rambursarea; 
-facilitatea fiscală reprezentând anularea accesoriilor  își menține valabilitatea și în 
următoarele cazuri: 



                               

 - în cazul desființării actului administrativ fiscal în procedura de soluționare a 
contestației chiar dacă s-a dispus emiterea unui nou act administrativ fiscal; 
 - în cazul în care ulterior emiterii certificatului de atestare fiscală,  organul fiscal 
constată existența unor obligații bugetare ce nu au fost incluse în certificatul de atestare 
fiscală; 
-în cazul obligațiilor bugetare restante la data de 31 martie 2020 inclusiv, datorate 
bugetelor locale, prevederile prezentului capitol se aplică de către unitățile administrativ-
teritoriale, opțional, cu condiția ca aplicarea acestor prevederi să fie stabilită prin hotărâre a 
consiliului local; 
- prevederile referitoare la anularea accesoriilor  sunt aplicabile și în cazul obligațiilor 
bugetare administrate de alte instituții sau autorități publice; 
 Procedura de aplicare a prevederilor referitoare la anularea accesoriilor se aprobă 
prin ordin al ministrului finanțelor publice, la propunerea președintelui ANAF, în cazul 
obligațiilor bugetare administrate de către organul fiscal central, în termen de 30 de zile de 
la data intrării în vigoare a prezentei OUG. 
  În cazul obligațiilor bugetare administrate de alte instituții sau autorități publice, cu 
excepția unităților administrativ- teritoriale și a subdiviziunilor administrativ-teritoriale ale 
municipiului București, procedura de aplicare a prezentului capitol se aprobă de 
conducătorul instituției sau autorității publice, cu avizul MFP, în termen de 30 de zile de la 
data intrării în vigoare a prezentei OUG. 
 
 
 


